gelişmesinde, millî kuvvetin ve benliğin güçlenmesinde pek çok hizmette bulunan
gazetelerden birisi de Filibe Türklerinin yayın organı olan Hamiyet Gazetesi’dir.

I. Hamiyet Gazetesi
25 Kasım 1896 (13 Teşrîn-i Sânî 1312) tarihinde Filibe’de, Stara Planina Basımevi’nde

“İfade-i Meram” (bkz. Ek: 1) başlığı ile yayın hayatına başlayan Hamiyet Gazetesi, 11

Ekim 1897 (29 Eylül 1313) tarihine kadar 95 sayı
3
yayınlanmıştır. Yönetici ve yazarı Ebu

Mukbil Kemal Bey, sorumlu müdürü N. Yanolov, imtiyaz sahibi ise İsmail Kemal

Bey’dir
4
. Gazetenin, 50–61. sayılar arasında Eyüb Sabri’nin, 61. sayıdan itibaren de

Ek 2: 27 Mart 1897 (15 Mart 1313) tarihli Hamiyet gazetesinin İngilizlerin

Ermeni Politikası ile ilgili haberlerinin yer aldığı sayfası.

173

KARADENİZ
(Black Sea-Черное Море) Yıl 5 Sayı 17

Ek 3: 20 Nisan 1897 (8 Nisan 1313) tarihli Hamiyet gazetesinde yer alan Osmanlı-Yunan

Muharebesinin başladığını haber veren gazetenin nüshası.

18 Hamiyet, 15 Mart 1313 (27 Mart 1897), nr. 25, s. 3.

19 Hamiyet, 15 Mart 1313 (27 Mart 1897), nr. 25, s. 3.

20 Hamiyet, 15 Mart 1313 (27 Mart 1897), nr. 25, s. 4.

21 Hamiyet, 15 Mart 1313 (27 Mart 1897), nr. 25, s.3.

22

William Edward Gladstone, İngiliz devlet adamıdır. 1832’de Muhafazakâr Partiden

mebus çıkmış, Peel kabinesinde ticaret dairesi başkanlığında (1843–1845), sömürgeler

bakanlığı müsteşarlığında (1845–1846) bulunmuştur. Kırım Harbini onaylamaması üzerine

görevinden çekilmiştir.

Ancak 1880–1885 sırasında Liberallerin zaferi ile ikinci,

1886’da ise üçüncü kez başbakanlığa getirilmiştir. 1892’de dördüncü ve son defa

başbakanlığa getirilen Gladstone 82 yaşını aşmıştır. Bkz. Türk Ansiklopedisi, “Gladstone”,

C. XVII, Milli Eğitim Basımevi, Ankara 1969, s. 396.
23 Hamiyet, 25 Eylül 1313 (7 Ekim 1897), nr. 93, s. 2–3.

24 Girit’te meydana gelen isyanların önü alınmaz bir hâl almıştır. Bu isyanlara İngiltere
ve Rusya gibi Avrupa devletleri müdahale etmeye başlamıştır. Bu durumu iç işlerine
müdahale olarak değerlendiren Bâb-ı Âli sadrazam Mehmet Emin Ali Paşa’yı Ada’ya
göndermiştir.

Böylece Halepa’da
Rumların temsilcileri ile 25 Ekim 1878 tarihinde “Halepa Sözleşmesi” imzalanmıştır.
Nevar ki bu sözleşme de Ada’da sükûneti sağlayamamıştır. Bkz. Ayşe Nükhet Adıyeke,

Osmanlı İmparatorluğu ve Girit Bunalımı (1896–1908), Türk Tarih Kurumu, Ankara 2000,

s. 23–28

25 Hamiyet, 14 Şubat 1312 (26 Şubat 1897), nr. 17, s. 2.

26 Asıl adı Filiki Eterya olan cemiyet, 1894 yılından itibaren Etniki Eterya Cemiyeti
olarak adlandırılmaya başlanmıştır. Filiki Eterya Cemiyeti, Nikolas Skouphas, Emmanuel
Ksanthos ve Anastasyon Çakalof adlı ikisi Rum, biri Bulgar üç tüccar tarafından 1814
yılında Odesa’da kurulmuştur.

27
Hamiyet, 5 Temmuz 1313 (17 Temmuz 1897), nr. 62, s. 4.

28 Hamiyet, 19 Şubat 1312 (3 Mart 1897), nr. 19, s. 3.

29 Hamiyet, 16 Şubat 1312 (28 Şubat 1897), nr 18, s. 4.

30 Hamiyet, 19 Şubat 1312 (3 Mart 1897), nr. 19, s. 3.

31 Osmanlı Devleti’nin Yunanistan’a savaş açmasının sebebi görünürde Yunanistan’ın
sınırlarda yapmış olduğu tecavüz hareketleri olsa da savaşın gerçek ve tek nedeni “Girit”
tir. Bkz. Adıyeke, a.g.e. s. 185.; Metin Hülagü Türk-Yunan İlişkileri Çerçevesinde
1897Osmanlı-Yunan Savaşı, Erciyes Üniversitesi Yayınları No: 31, Kayseri 2001, s. 86-87.

32 Hamiyet, 21 Temmuz 1313 (2 Ağustos 1897), nr. 69, s. 2.

33 Makedonya terimi, Berlin Kongresi’nden sonra Balkanlılar tarafından kullanılmıştır.
Osmanlı Devleti’nde ise “Rumeli” olarak adlandırılan bu topraklar Selânik, Manastır ve
Kosova vilayetlerini kapsamaktadır. Makedonya sorunu ise 1878 Berlin Antlaşması
başlamıştır.

Gizli çalışan komite, resmi makamlar tarafından da teşvik görmüştür.

Kabul ettiği başlıca usul, Makedonya’nın asayiş ve huzurunu kaçırmaktır. Bu düşüncesi ile

eşkıyalık faaliyetlerinde bulunmuştur. Bkz. Enver Ziya Karal, Osmanlı Tarihi, C. VIII,

Türk Tarih Kurumu, Ankara 1995, s. 151–152.
36 Hamiyet, 26 Şubat 1312 (10 Mart 1897), nr. 20, s. 2–3.

37 Beş kaza zaman zaman sayısı değişen on kadar olan nahiye ve birçok köyden oluşan
Filibe şehrine Türkler “Filibe”, Bulgarlar “Plovdiv” olarak adlandırmışlardır.